2 nam et aliae personae vulgo || 3 incipit L || transit R M F et in ras. l: traxit ASH || tusciam H || ad om. LH (add. l) || 4 petizione ALM || 5 uergilium F || superioribus negotiis iunxisse R || 6 sequentia om. R || illam] eam R || 8 aduerbis obtinet F, corr. Daniel. possis et adverbii locum tenet || 9 ad illa RF || 11 penetrarent ASM || 13 id est] et H || 16 IRIN ALHM, om. R || Iris om. M || eris ARLF || enim om. AS || 18 nam praeter homerum F: nam praeter deorum ASRL (praeter in ras. l) nam pater deorum H nam praeter deorum MI, om. mythogr. II et Stephanus || 20 irin L || dimittit S (corr. s) demisit F

3. AVDACEM AD TVRNVM fortem sine felicitate, sicut de Palante diximus <VIII 110>. et modo audaciae laus oportuna, quia ad audendum exhortandus est.

4. PARENTIS PILVMNI Pilumnus et Pitumnus fratres fuerunt dii.
 5 horum Pitumnus usum stercorandorum invenit agrorum — unde et Sterculinius dictus est — Pilumnus vero pinsendi frumenti: unde et a pistoribus deus colitur. ab ipso et pilum dictum est. *quidam Pilumnum et Pitumnum Castorem et Pollucem accipiunt: non nulli laudum deos: Varro coniugales deos suspicatur.* SACRATA VALLE
 10 ideo ‘sacrata’, quia, ut diximus <I 441>, numquam est locus sine religione. SEDEBAT ut Asper dicit ‘erat’, quae clausula antiqua est et de usu remota. secundum Plautum autem ‘sedere’ est consilium capere, qui inducit in *Mostellaria* <V 1, 54> servum dicentem sine iuxta aram sedeam, et dabo meliora consilia. sed se-
 15 cundum augures ‘sedere’ est augurium captare; namque post designatae caeli partes a sedentibus captantur auguria: quod et supra ipse ostendit latenter, inducens Picum solum sedentem, ut <VII 187> parvaque sedebat succinctus trabea, quod est augurum, cum alios stantes induxerit. ergo ‘sedebat’ aut erat aut consilia capiebat
 20 aut augurabatur. unde et hic locus vice aedis sacratae accipi debet: quod plenius illo loco dictum est <VII 174> hoc illis curia templum. aut quia in locis sacris sedentes (qui) consilia habituri erant, curiam in templo haberent: quod Numa cum sciret, Vestae aediculam, non templum statuit, ne ibi senatus haberi posset et ipsa necessitate vir-

4 Pilumnus et Pitumnus . . . dictum est] exser. mythogr. II 183. cf. Isid. or. XVII 1, 3

1 de] et F || ad v. 3 in marg. oportuna est hoc loco laus audaciae que ad audendum exhortatur T || 2 audacie] aut latio F || 3 audiendum F || exhortandus G || 4 PARENTIS . . . dictum est om. F || pitumnus RLHM bitumnus AS. ab aliis scriptoribus Picumnus vocatur. cf. Preller Roem. Mythol. I³ p. 376 || fuerunt et dii *Masvicius* || 5 bitumnus Sa piturum H || 6 sterculinius ASL sterquilinius RM sterculinius H || Pilumnus . . . dictum est post sacrata hab. H || pensende ASH (pensendi a pinsendi s) pensendi L || 7 quidam . . . suspicatur e Turonensi edidit Daniel || 9 laudum] infantium Burmannus e scholio ad Aen. X 76 adscripto. sed e Varronis (d. v. p. R. lib. II) verbis a Nonio (p. 528 M.) laudatis ‘infantium’ deos parum accurate dictos esse apparet quos Varro ipse ‘coniugales’ appellari docuerit. quod interpres dicit laudum deos a non nullis putatos esse Pilumnum et Pitumnum inde videtur explicandum esse quod veteres a Castoribus, quibuscum illi comparantur, equites in re fortiter gerenda adiuvari crediderunt. cf. Preller Roem. Mythol. II³ p. 300 sgg. || 10 ut diximus supra LF || 13 monte laria F, corr. Daniel || 16 captantur LM: captare namque ASH optabantur R captabantur F || 18 succinctus] om. AH, sede M sua intus F || 20 niceae aedis se sacratae accipi debat F, quoem consentit G, nisi quod accipiebant exhibet pro accipi debat, quod ipsum Daniel correxit || 22 qui add. *Masvicius* || abituri G || 23 stiret neste ediculam G || 24 templum om. G || senatoe habere F, corr. Daniel

introiret locum. nam et ipsa consilia a sedendo quasi considia dicta sunt; sedentium enim animi tranquilliores fiunt.

5. THAVMANTIAS secundum poeticam Thaumantis filia. ceterum ex admiratione hoc nomen accepit, quae admiratio de eius coloribus nascitur.

6. DIVVM PROMITTERE NEMO ‘nemo’ pro ‘nullus’ posuit. et est acyrologia: nam ‘divum nemo’ non possumus dicere, cum proprie ‘nemo’ sit ‘ne homo’.

7. AVDERET docet per transitum multa interdum temporum ratione provenire, quae numina praestare non possunt: quod etiam 10 paulo post in matris deum petitione Iuppiter probat, dicens <96> cui tanta deo permissa potestas. VOLVENDA pro ‘volubilis’.

8. AENEAS VRBE ET SOCIS ab occasione. et ostendit quid illi expugnandum sit, quia caret defensore. VRBE urbs ista, quae est + tutam <VII 157> ipse humili designat moenia fossa. hanc castrum Lau- 15 rens ait dici Varro, oppidum tacet. sed ubi primum Aeneas egressus sit, eum locum Troiam nuncupari traditur.

9. PALATINI prolepsis est.

10. NEC SATIS quia occurrebat ab Euandro eum facile posse remeare. CORYTHI PENETRAVIT ut totam [in] Etruriam peragrasse 20 videatur. Corythi autem montis Tusciae, qui, ut diximus <VII 209>, nomen accepit a Corytho rege, cum eius uxore concubuit Iuppiter, unde natus est Dardanus. ‘penetravit’ autem bene, quia supra dixerat ‘penitus’.

1 nam . . . dicta sunt] cf. Isid. or. VI 16, 12 || 3 THAVMANTIAS . . . nascitur] exscr. mythogr. II 6 et Luct. Plac. l. l. || 6 nemo . . . ne homo] cf. Charis. p. 96, 15 K. et Isid. or. X 184

1 considia] consilia F || 2 animi om. G || tranquilliores F. ex verbis quae sunt unde et hic . . . tranquilliores fiunt eum qui pleniorum commentarium composuit nihil ab auctoribus suis accepisse puto nisi haec hic locus . . . curia templum et quia in locis sacris sedentes consilia habere solebant: nam et ipsa consilia . . . tranquilliores fiunt: illa ad LVCO (v. 3), haec ad SACRATA VALLE SEDENTES (v. 4) adscripta fuisse videntur. reliqua ipse e Servianis ad VII 153 et 174 scholiis addidit. singulae scholii sententiae quam non sint apte inter se conexae nemo non videt. || 3 poetam R poetica Stephanus || 4 quae] quia Burmannus || 5 nascitur] et Graece θεῖμα dicitur add. Fabricius || 8 ne homo F: nec homo reliqui || 10 peruenire L (corr. l.) || quae . . . possunt] quae numquam praestare possunt II || praestare non possunt om. L (add. l.) || 11 improbat R || 13 ad v. 8 in marg. agit ab occasione T || 14 quae est tutam] quae est dicta Troia ut Burmannus. fort. quae est tutamentis ab Aenea firmata vel saepa, ut ipse e. q. s. urbs ista, quia est tuta, ut F. Schoellius || 15 castrim F || 17 traditur F traditus* Daniel tradit Masvicius || 18 prolempsis F prolemsis G || 20 remeare], ad troiam scilicet quam fecerat in morem castrorum in marg. add. l || in secl. Daniel. totam ille Etruriam F. Schoellius || 21 qui] quia F || 23 ad PENETRAVIT supr. vers. bene dicit penetravit quia supra dixerat penitus diversa parte T

11. *LYDORVMQVE MANVM omnia haec ad occasionem faciendi pertinent ex longinquitate, ut dictum est, regionis.*

12. *NVNC TEMPVS a metu. ARMAT' AGRESTES ne ei formidinem iniciat, agrestes esse commemorat.*

5 13. *TVRBATA ARRIPE CASTRA aut 'arripe et turba': aut turbata invade per absentiam Aeneae. 'turbata' autem inordinata: aut certe 'turba et arripe'.*

14. *PARIBV ALIS id est aequalibus. et ostendit aequalem volatum.*

15. *FVGA pro 'veloci reditu'; neque enim fugit. SECVIT SVB 10 NVBIBVS ARCVM hoc est duxit, ut <VI 899> ille viam secat ad naves. et re vera arcus ipse variis coloribus sectus est. bene autem 'sub nubibus', quia sine nubis beneficio arcus non videtur.*

16. *AGNOVIT IVVENIS deest 'cam'. et Irim tantum agnovit, non et a quo missa esset, utrum a Iove, an a Iunone. hinc est quod 15 dicit 'quis te mihi nubibus actam detulit in terras'? unde appetet cum scisse nuntiam illam et Iovis et Iunonis esse.*

19. *REPENTE item aliud augurium: namque cum Iris sine nubibus non possit videri, post eius abscessum statim est secuta serenitas. CLARA autem bene addidit, quia tempestas τῶν μέσων est.*

20. *DISCEDERE CAELVM chasma dicit factum, id est subitam aeris disruptionem et quendam recessum: per quod vult videri chasma Irim se recepisse. MEDIUM autem bene dixit; nam est et summum, unde est <I 225> sic vertice caeli constitut. nubes autem in medio sunt, ubi omnia ista sunt signa quae dicit, id est Iris, serenitas, chasma: nam si in summo fierent, nullus videre potuisset. humani enim oculi altiore et nimium splendorem ferre non possunt. sane chasma est, ita enim Plinius vocat, disruptio et quidam caeli recessus. in auguralibus libris inter ostenta etiam caelum discessisse dicitur. et quidam hic 'caelum' pro aere accipiunt, ut Lucretius <IV 134> in hoc caelo qui dicitur aer.*

27 Plinius] nat. hist. II § 96

4 *supr. vers. 11 omnia ista ad occasionem faciendi ex longinquitate regionis pertinent T || hoccasionem F || perfinet F || 3 ad NVNC t. supr. vers. agit a metu T || a om. G || nei formidini none iniceat L (corr. l) || 6 invade om. R || ad TVRBATA supr. vers. inordinata T || inordinata autem aut certe F, correxi || 8 ALIIS F || 9 ad FVGA supr. vers. ueloci reditu T || 12 quia] quasi M || 13 IVVENIS . . . dicit om. H || 14 esset] sit F || 15 apparet eam F, corr. Daniel || 17 Iris] ipsis F | 18 post cuius abscissum F' || 19 addit H || 20 DISCEDERE L (corr. l) DISCINDERE H DISCERE F || chasma autem A || 21 disruptionem] distinctione H || secessu F || per om. L (add. l) || uidere F || casma irim A casmatrim S casmatri H inter chas marim F, Irim om. R || 22 nam] irim a || 25 fierent R: fieret reliqui || 26 humani autem AS || splendorem F et exemplaria: altiore ASRHM || alciona L. aetherem et nimbum altiore F. Schoellius || 28 discessus exemplaria non nulla || in fulguralibus libris coni. P. Regell || ostenta Daniel: est emta F || discesse F, correxi*

21. PALANTESQVE POLO STELLAS bene ‘palantes’, quasi in alienum tempus errore venientes: *aut ‘palantes’ quae sunt palantes; epitheton stellarum perpetuum.* OMINA TANTA scilicet caelestia. *et* *hacc omnia pro signis vel auspiciis posuit.*

22. QVISQVIS IN ARMA VOCAS vel Iuno vel Iuppiter. 5

24. ONERAVITQVE AETHERA VOTIS iterum atque iterum, *aut alia atque alia* est vota pollicitus. locus autem iste dictus est secundum augurum morem, apud quos fuerat consuetudo, ut si post acceptum augurium ad aquam venissent, inclinati *aquas* haurirent exinde *et* manibus et fusis precibus vota promitterent, ut visum 10 perseveraret augurium, quod aquae intercessu disrumpitur: unde etiam in duodecimo visum augurium non procedit neque sortitur exitum firmum, quia cyenus, dimissus ab aquila, in fluvium cecidit, ut <XII 255> praedamque ex unguibus ales proiecit fluvio. hinc videtur etiam Turnus minime potuisse liberari. 15

25. IAMQVE OMNIS CAMPIS EXERCITVS IBAT APERTIS intelle-gamus hunc exercitum primo confuse in campos ruisse, post digestum in ordines, ut sit sequentium fluminum congrua comparatio: quae flumina dicit post camporum inundationem in alveos suos reverti. nam hoc vult dicere: ut de campus flumina in alveos re- 20 deunt, sic digesta est in acies militum multitudo, quae fuerat ante diffusa.

26. DIVES EQVM per genetivum frequentius utimur hac figura, quam per ablativum. *sanc hic secutus veteres cuius rei dives addidit;* cum alibi substraxerit, ut <IV 263> *dives quae munera Dido et* 25 <VII 11> *dives inaccessos ubi Solis filia lucos.*

27. COERCENT cogunt, colligunt, alias ‘continent’, alias ‘con-pescunt’. non nulli ‘postrema’ pro ‘postremas partes’ accipiunt.

29. SEDATIS AMNIBVS quia Nilus exundat aestate, cum cetera flu-mina inminutio[n]e quieta sunt. 30

1 in alienum errorem uenientes *AS* (corr. *a*) || 3 perpetuum *F* (perpetuum *G*) || OMNIA *ASF* (corr. *a*) || ad OMINA t. in marg. quasi diceret in campo (*sic*) uocor sequor prouocantem. omnia autem hoc loco signa et auspicia debemus intellegere *T* || 4 haec] hic *Masvicius* || 10 et fusis] effusis *F* || vota om. *R* || mitterent . . . aquae om. *RLH* (in marg. add. *l*) || 11 intercessum *F* || 12 in *XI. M* || non procedit nec sortitur exitum firmum *F*: quod aquae intercessu disrumpitur firmum *Serviani libri*, nisi quod firmum est *RM* firmum non est *l* || 15 hic *M* || turno *H* turnum *F* || liberare *H* || 18 sequentium in fluminum *ASH* (in del. *a*) || 19 suos . . . alveos om. *F* || 20 alveos suos *vulgo* || 26 diues incessu rubi solis et rtq. *G* || 27 colligunt om. *H* || ad COERCENT supr. vers. cogunt colligunt interdum significant (*sic*) continent et interdum compescunt *T* || 28 ad POSTREMA supr. vers. id est postremas *T* || 29 ad SEDATIS A. supr. vers. quietis quia nilus aestate exundat cum . . . sunt *T*

30. ALTVS PER TACITVM GANGES fluvius Indiae est, qui secundum Senecam in situ Indiae novem alveis fluit, secundum Melonem septem: qui tamen et ipse commemorat non nullos dicere, quod tribus alveis fluat. Vergilius tamen, Nilo eum iungens, septem alveos 5 habere significat. hanc varietatem Donatus fugiens longum hyperbaton facit, dicens 'ceu surgens septem annibus Nilus aut Ganges'.

ALTVS PER TACITVM sane bene addidit 'per tacitum altus', hoc est per profundam altitudinem; nam licet crescat, intra ripas tamen est, nec, *ut Nilus*, superfunditur campis; unde Asper distinxit 'altus 10 per tacitum'. *et bene agmen exercitus flumini comparavit, quia et fluviorum agmina ipse dicit* <II. 782> *leni fluit agmine Thybris.*

PINGVI FLVMINE NILVS Nilus dictus est quasi νέαν λίγνη, hoc est novum limum trahens: quod volens exprimere dixit 'pingui flume', id est fluore, quae res fecundam efficit terram: quod et ipse 15 in georgicis <II 187> ostendit dicens liquuntur montibus amnes felicemque trahunt limum item et viridem Aegyptum nigra fecundat harena.

31. QVM REFLVIT CAMPIS hoc est a campis reddit; tunc enim omnia ora eius apparent: alias, cum abundat, una ciuis facies est.

20 34. AB ADVERSA castris opposita, an venienti agmini? QVIS GLOBVS id est quantus: admirantis enim est, non interrogantis; nec enim interrogat qui nuntiat.

37. HOSTIS ADEST hic distinguendum, ut 'heia' militum sit properantium clamor. et est Ennianum, qui ait heia machaeras. 25 ergo 'heia' ingenti clamore dicentes ad portas ruebant. alii 'hostis adest, heia' legunt. alii 'heia' non a persona ad personam dictum putant, sed ipsum poetam quasi actu rei et imaginatione exclamasse.

1 secundum Senecam in situ Indiae] fragm. 11 ap. Has. III p. 420 || 12 Nilus . . . fecundam efficit terram] cf. Isid. or. XIII 21, 7 || 16 et] georg. IV 291 || 24 Ennianum] ann. v. 585 ap. Vahl. p. 85

2 fluit . . . alveis *om.* R || Melam *Masvicius*. cf. *Mel.* III 7, 68 || 3 quod tantum tribus alveis *Fabricius* quod tribus tantum alveis *Masvicius* || 4 uergilius *F* || 7 addit *H* || 8 per ante profundam *om.* *F* || crescent *RH* || 9 nec ut nilus *F*; nec iussu *A* nec ius *S* nec tacitum ius *RLH* (*del. l.*, *om.* *M.* fortasse intra ripas tamen est taciturnus nec superfunditur campis || distinxit) dicit *R* || 10 et *om.* *G* || exitus *G* || 11 agmina thybris *F* || 12 neanci axn *AS* nean *EXAN* *R* neaneylin *L* neane iacin *H* *NEANEIAYN* *M* *NEANEIAYN* *F* || 15 liquuntur *L* lineuntur *H* || 19 apparent *F* || habundat *F* || 20 ad ADVERSA supr. vers. castris opposita siue ab agmine ueniente *T* || agmini *G* agmmine *F*, sed ne add. man. rec. || 23 eia *RL* ca *L* || 24 annianum *R* enniarum *H* iniarum *F* [ait] it *AS* arc *H* || eia *ASRHl*, *om.* *L* || macheras *libri*, nisi quod machera *F* || 25 eia *RF* || portam *R* || ad HEIA supr. vers. quidam heia non a persona ad personam dictum volunt sed ipsum poetam sub imaginatione actac rei exclamasse *T* || a] ad *F* || a persona *om.* *G* || 27 quasi haetu rei et imaginatione (magnatione *G*) et clamasse *F*. quasi tactum rei imaginatione *F*. *Schoellius* quasi in actu rei et imaginatione vel quasi in actae rei imaginatione ego

39. NAMQVE ITA DISCEDENS PRAECEPERAT excusatio Troianorum, ne portas clausisse timore viderentur. OPTIMVS ARMIS peritus armorum, dux egregius, qui et futura provideret.

40. SI QVA INTEREA FORTVNA FVISSET scilicet bellicus casus.

42. TVTOS SERVARENT AGGERE MVROS *id est tutos beneficio aggeris* 5 muros.

43. PVDOR IRAQVE MONSTRAT licet eos hortaretur ira et pudor.

44. OBICIVNT obices ponunt, vel obicibus muniunt, et per hoc claudunt. FACESSVNT hic 'faciunt', alias 'discidunt', ut illa hinc facessat.

45. TVRRIBVS pro 'in turribus'. 10

46. TARDVM AGMEN peditum dicit, qui equitum comparatione tardi sunt.

47. VRBI Troiae, quam fecerat Aeneas castrorum in morem.

48. MACVLIS QVEM THRACIVS ALBIS figura: maculas albas habens. et nove albas maculas dixit, cum proprie macularum haec sit natura, 15 ut obscuritate sua album aliquid infuscent.

49. CRISTAQVE TEGIT GALEA AVREA RVBRA pro 'galea cristas habens rubras'. sed duo ablativi sunt et duo nominativi, quos metrika ratione discernimus; nam 'rubra crista' longae sunt ultimae, quia ablativi sunt casus. sane huius modi versus pessimi sunt. 20

51. EN AIT eclipsis festinationis exprimendae gratia: quidquid enim addideris sensus admittet.

52. PRINCIPIVM PVGNAE hoc de Romana sollemnitate tractum est. cum enim volebant bellum indicere, pater patratus, hoc est princeps fetialium, proficiscebatur ad hostium fines, et praefatus 25 quaedam sollemnitas, clara voce dicebat se bellum indicere propter certas causas, aut quia socios laeserant; aut quia nec abrepta animalia nec obnoxios redderent. et haec clarigatio dicebatur a claritate vocis. post quam clarigationem hasta in eorum fines missa indicabatur iam pugnae principium. post tertium autem et tricesimum 30

9 illa] Ter. Phorm. IV 3, 30. cf. Serv. ad Aen. IV 295

1 DESCENDENS *L* DESCENDENS *H* || 2 uideantur *H* || 4 schol. ad v. 40 om. *F* || scilicet et bellicus casus *A S* || 5 ad tvtos s. a. m. *supr. vers.* beneficio aggeris seruarent tutos muros *T* || AGGE *G* || aggeres *F* || 6 muros om. *G* || 8 ad OBICIVNT *supr. vers.* obices ponunt vel obicibus muniunt et ab alia manu claudunt obstruunt *T* || claudunt] ludunt *F* || 9 ad FACESSVNT *supr. vers.* faciunt implet^t *T* || 14 ad MACVLIS q. t. a. *supr. vers.* id est maculas albas habens *T* || figura (figuras Daniel) maculis albas habens *F*, correxi || 15 hoc sit macularum *R* hacc sit macularum *L* || natural] om. *RL* (add. *l*), macularum *H* || 17 ad CRISTAQVE *T. G. A. R. supr. vers.* tegit illum galea cristas rubreas (*sic*) habens *T* || 18 rubans *F* || 19 crista rubra *R* || 21 ad EN A. *supr. vers.* eclipsis est festinationis exprimendae gratia facta *T* || 28 reddiderat Stephanus primus || a claritate vocis om. *R* || 30 principium pugnae. hasta in hostium fines missa indicabatur principium pugnae post tertium autem et tricesimum diem . . . primamque deorum tellurem hab. *T* || trigesimum *F* (corr. man. rec.)

diem quam res repetissent ab hostibus, fetiales hastam mittebant. denique cum Pyrrhi temporibus adversum transmarinum hostem bellum Romani gesturi essent nec invenirent locum, ubi hanc sollemnitatem per fetiales indicendi belli celebrarent, dederunt operam, ut unus de Pyrrhi militibus 5 caperetur, quem fecerunt in circo Flaminio locum emere, ut quasi in hostili loco ius belli indicandi implerent. denique in eo loco ante aedem Belloneae consecrata est columna. Varro in Caleno ita ait duces cum primum hostilem agrum introituri erant, ominis causa prius hastam in eum agrum mittebant, ut castris locum caperent. 10 ergo bene hoc poeta de more Romano tractum Turno ultiote duci dedit. sed in hac consuetudine fetialis, qui bellum indicebat, antequam hastam iaceret, etiam terram hostium contestabatur: unde quidam volunt Aenean scientem quod bellum gesturus esset, sicut a sibylla cognoverat, ubi ad Italiae partem debitam venit, primum adorasse terram, ut <VII 136> 15 geniumque loci primamque decorum Tellurem.

53. CLAMOREM EXCIPIVNT SOCHI legitur et 'clamore'. si 'clamore', sensus erit talis: hastae iactum socii clamore comitantur; si 'clamorem', intellegimus Turni eos clamorem excepisse et cum fremitu cum secutos esse, id est excipiunt clamorem Turni et cum fremitu eum sequuntur.

54. INERTIA CORDA non re vera, sed sicut hostibus videbatur.
 56. ARMA VIROS vehementius 'viros' pronuntiandum. CASTRA FOVERE veteres 'fovere' pro 'diu incolere' vel 'habitare' dicebant.

57. ADITVMQVE PER AVIA QVAERIT etiam per avia. sane ex 25 primitur Turni violentia; nam viam per avia nullus requirit.

59. AD CAVLAS munimenta et saepa ovium. est enim Graecum nomen 'c' detracto: nam Graeci αὐλάς vocant animalium receptacula.

⁷ Varro in Caleno] Riese p. 247 || 26 munimenta . . . receptacula] exscr. Isid. or. XV 9, 6

1 feiales *F* || 2 pyrri *F* || 3 hubi *F* || sollēnitate itatem *F* || fitiales *F* (corr. man. rec.) || 4 celebrent *F* || pyrri *F* || 5 flāminio *T* flumineo *F* (corr. man. rec.) || ut] àt *F* || 6 ante edem *T*: ante dem *F* ante pedem Daniel || 7 columnna bellone add. *T* || in calencita ait *F* || 8 introituri erant *T*: introitum rerant *F* introitum ierant Daniel || omnis *F* || 9 mitebant *F* || 10 bene] be *F* || duce *FT*, corr. Commelinus || 11 hoc *F* || 12 unde quidam uolunt scienter aeneam fecisse qui cum bellum gesturus esset . . . primum adorauerit terram . . . tellurem *T* || 13 sybilla *F* || 17 actum *H* || 19 eum ego: eos *F* || secutos Daniel: secutus *F* || 20 sequuntur] secutos *I*. ceterum verba quae sunt et cum fremitu . . . Turni Servii esse videntur et a librario aliquo a priore et cum fremitu ad alterum aberrante omissa || 21 non] nam *R* || 22 ad viros supr. vers. uehementer in hoc loco pronuntiandum est uiros, ad FOVERE in marg. fouere ueteres pro incolere et . . . habitare ponebant sicut . . . *T* (ante habitare duea litterae evanuerunt. post sicut quid olim scriptum fuerit hodie non potest cognosci) || 23 inicolere *F* || vel] et Daniel || ducebant *F*, corr. Commelinus || 25 per avia] peruiam *H* || querit *L* || 26 enim] autem *F* || nomen om. AS || detracto] adiecto *R* trato *L* (corr. *I*) nātracto *H* || aulas libri

*unde in sacris aedibus et in tribunalibus saepa, quae turbas prohibent,
caulas vocamus.*

60. NOCTE SVPER MEDIA ultra medianam noctem, id est *plus quam media, vel maiore eius parte.* et est bona elocutio, facta per syllepsin, ut si dicas ‘legi nocte super media’, id est ultra medianam 5 noctem; nulla enim syllepsis est, quae non et casum mutet, et egeat subauditione, ut <285> hanc ego nunc ignaram huius quodcumque pericli.

61. *INPROBVS IRA non ‘ira inprobus’, sed ‘ira saevit’:* totum autem 10 summa brevitate narratum.

62. SAEVIT IN ABSENTES fantasiam saevitiae expressit, qua lupi sic circa caulas fremunt, ut in ipsis animalibus solent.

63. EX LONGO RABIES absoluta elocutio, ut si dicas ‘ille fame fatigatur ex longo’. *SANGVINE pro ‘a sanguine’.*

66. ET QVA VIA CLAVSOS ‘qua’ adverbium loci est, non pro- 15 nomen: nam non stat versus, si ‘via’ septimus sit, non nominativus. ergo ‘qua via’ per quam partem via vallo Troianos excutiat. legitur tamen ‘et quae via’, et est sensus absolutior.

67. *EFFVNDAVIT IN AEQVM in planum, in campum.*

70. *INVADIT SOCIOSQVE INCENDIA POSCIT OVANTES hysteroproteron, ut 20 aviditatem iuvenis ostenderet.* ‘incendia’ autem pro materia, ex qua incendia sequuntur: et videtur eventum posuisse.

72. *TVM VERO ut signum incendendarum nauium datum est.*

73. *FACIBVS PVBES ACCINGITVR ATRIS pro ‘ad faces accingitur’, ut sit datus, ut <II 235> accingunt omnes operi: aut ‘accingitur’ 25 armatur, instruitur facibus.*

74. *DIRIPVERE FOCOS quaeritur, quid ibi faciant foci. sed in carminibus quaedam nec ad subtilitatem nec ad veritatem exigenda sunt.*

1 tibunalibus *F* || 2 caulas *Salmasius exercit.* *Plin. p. 647:* clausas *F* aulas *Daniel.* sciens videtur monachus aliquis clausas pro caulas posuisse || 3 ad nocte s. m. *supr. vers.* plus media nocte *T* || 4 parte] transacta additur vulgo || facta om. *LH* || 5 sinlempsin *A* sinlemosin *S* silempsin *R* silensin *L* syllempsin *H* sylempsin *M* sillempsin *F* || 9 irāpbus *F* || 11 fantasīa n̄q̄ saeuitiae *R* fantasīa n̄ra euitae *H* || qua] quia *RF* || 12 solet *RF* || ad solent in marg. *haec add. l:* hoc dicit: sicut lupus ueniens ad caulas ouium fremit et audiens agnos exercere balatum, seuit in ipsos absentes, tamquam inter illos sit, non aliter inflammantur irae in turno lustranti et muros et castra. || ad *FATIGAT supr. vers.* instigat cogit *T.* cf. *Non. p. 304, 8 M.* || 13 soluta *R* || 15 est loci *AS* || 17 per quam partem via *F*: p. q. p. uiam *ASH* p. q. p. uiae *RLMa* || extiat *F* || 18 quae] qua *H* || 19 *EFFVNDAVIT F* || ad in aeqvor *supr. vers.* in planum campum || 21 ad *INCENDIA supr. vers.* non re uera incendia sed materiam *T* || 22 sequitur *F*, corr. *Daniel* || etentum *G* || 23 ad *tvm v. supr. vers.* ut signum datum est incendendarum nauium *T* || 24 *FACIBVSQVE ACCINGITVR ATRIS libri Serviani* || ad. *FACIVS supr. vers.* pro ad faces *T* || accigitur *F* || 25 datus *F* || 26 instruitur] Atris quasi Ietiferis: nam faces ardentes sunt add. *Fabricius* || 27 faci *F*, corr. *Daniel*

aut certe 'focos', quos ibi habere potuerunt. PICEVM FERT FVMIDA
LVMEN sordidior enim in taedis et ignis et fumus est.

76. QVIS DEVS O MVSÆ quia res deorum est et ardua, ideo
per se eam non potest dicere. hic autem gloria Turni latenter
ostenditur, cuius vis nisi a numinibus repellere non potuit. TEVCRIS
aut detraxit praepositionem 'ab', ut sit 'ab Teucris'; aut 'Teucris' in
honorem salutemque Teucrorum incendia classibus avertit.

78. PRISCA FIDES FACTO SED FAMA PERENNIS omnis antiquitas
difficile pura et incorrupta manat in posteros. hoc enim dicit:
factum hoc licet priscum sit, id est antiquum, tamen fama eius non
est obliterata temporis vetustate. alii sic intellegunt: *fabulosum est*
quidem, sed fides eius rei penes priscos est: eius enim rei, cuius aucto-
rem facere noluit, sic ordinem protulit. alii: iam quidem evanuit fides,
hoc est nemo credit factum, adhuc tamen fama vivit et dicitur. 'prisca'
autem 'fides' ἀξιοπιστία, quasi non sit facta historia.

79. QVO PRIMVM hoc est 'in initio'; non enim secundo factae
sunt naves apud Idam ab Aenea. FORMABAT id est formare
cogitabat; non enim in Ida, sed apud Antandrum factae sunt. et
bene PHRYGIA IN IDA, quia et in Creta est alia Ida, ut <III 105> mons
Idaeus ubi et gentis cunabula nostræ.

80. ALTA PELAGI absolutum est, ut 'lāta camporum'.

81. IPSA DEVVM FERTVR GENETRIX figmentum hoc licet poeti-
cum sit, tamen quia exemplo caret, notatur a criticis: unde longo
prooemio excusatur. nam ideo et prisca ratione religionis et Iovis
beneficio dicit esse perfectum, ut naves mutarentur in nymphas,
quo vel aliqua ex parte possit esse verisimile. sane quidam 'fertur'
reprehendunt, quod dicendo auctoritatem rei detraherit. alii laudant,
quod dicendo 'fertur' incredibili rei auctoritatem dare noluerit.
BERECYNTIA mater deum a monte Phrygiae Berecynto, cuius ultima

1 hibi *F* || 2 ex tedis *Ml* || 3 et *om.* *F'a* || 4 tanta *L* († latenter superscr. *l*)
litante *H* || 6 ad INCENDIA T. *supr.* vers. aut a teucris auerit aut in honorem et
salutem teucrorum de classibus auerit incendia *T* || ut si *F* || 9 manet *S* ma-
nuant *R* || postera *F* || hoc . . . dicit ergo hoch (sic) dicit *F* || 10 non est fama
eius *AS* || 11 temporum *F* || ad v. 78 in marg. quidam hoc sic intellegunt fabu-
losum est quidem sed eius rei fides penes priscos est non nulli autem evanuit
quidam fides id est nemo credit factum sed adhuc fama uiuit *T* || 12 rei] ci *I'* ||
an cuius se auctorem? || 13 iam] tam *F* || 15 axiopistia *I'* || ficta *Bentleius apud*
Hediche Varia p. 7 facta historica (*scil. fides*) *I'*. *Schoellius* || 16 in *om.* *LF* ||
secundae *R* || 17 formare cupiebat † cogitabat *L* forma † recognoscit *H* || 19
frigia *F* || 20 nostra *F* || 23 creticis *RLF* priscis *Masiccius e Regio codice* ||
26 ad v. 81 quidam reprehendunt cur dixit fertur quod auctoritatem rei detra-
xit. alii laudant quod in re incredibili noluit auctoritatem dare *T* || 27 rep-
dunt *G* || 28 incredibili *F* incredibile *G* || 29 BERECYNTIA *AS* BERECINTIA *R*
BERECINTIA *Lm* BERECINTIA *HM* VERECYNTIA *F* || berecyntho *A* berechinto *R*
berecinto *L* uerecincto *F* || cuius *F*: quibus *Serviani libri*

syllaba caret aspiratione, quam addimus quotiens montem Deli Cynthum dicimus. est autem tenuis ista discretio, quibus nominibus subtrahi debet aspiratio: nam ecce Ripaei, montes Arcadiae, non scribuntur cum aspiratione: quam addimus cum Riphaeos, montes Seythiae, significamus.

5

82. DA NATE PETENTI ac si diceret, ei quae iubere debuerat.
et dicendo 'nate' et 'parens' iteratione auxit affectum.

83. DOMITO TE POSCIT OLYMPO videtur hoc dicere: praesta ei, cuius beneficio servatus ad Olympi regna venisti. Saturnus enim cum omnes consumeret filios, Iovem solum esse non potuit, celatum 10 matris auxilio. 'domito' ergo 'Olympos' in tuas scilicet leges per beneficium meum mundo redacto. *sane hacc narratio tertii libri erat, sed dilata est, ut hic oportunius redderetur, aut ne bis idem diceretur: potest ergo aut οὐτα τὸ σιωπώμενον videri, aut hysteroproteron.*

84. PINEA SILVA MIHI congrue: nam pinus in tutela est matris 15 deum.

85. IN ARCE FVIT SVMMA hoc est apud Gargara, quae dicta sunt quasi cara caros, id est caput capitinis, altitudinis altitudo: cara est enim *κεφαλή*. Gargara autem sunt montis Idae cacumina, propter quod dixit 'in arce summa'. *sane et hic locum sacratum ostendit.* 20 et 'pinea silva lucus fuit' tale schema est ut nec tamen interea raucae, tua cura, palumbes feminino plurali femininum singulare iungitur, item neutrum singulare, ut ite mae, quondam felix pecus, ite capellae, aut duobus femininis pluralibus masculinum singulare, ut <XII 336> *Iraeque Insidiaque, dei comitatus.* . qvo SACRA 25

17 Gargara . . . *κεφαλή*] cf. Luct. Plac. in Stat. Theb. I 549 || 21 nec tam
men] buc. I 57 || 23 ite meae] buc. I 74

1 quotienscumque *F* || 2 cinthum *ALH* chinthum *R* canthum *F* || 3 debeat *MF* || riphei *ASH* ripei *RLM* rifei *F* || non] montes *ASH* || 4 cum] quam *F* || quam] quod *M* || rephaeos *F* || 7 ad *TVA* CARA PARENTS *supr. vers.* cum dixit nate et cara parens auxit affectum *T* || 9 cuius *om.* *ASH* (add. *a*) || beneficia *AS* (corr. *a*) beneficiis *L* beneficiorum *H* || 10 filios] suo (*lege suos*) add. *F* || Iovem . . . auxilio] iouis solus esse potuit celatum matris auxilio *H* || esse] absumere add. *F* || 11 in tuaslicet lege *L* (corr. *b*) || 12 tertii *scripti Burmannum secutus qui hacc adnotavit* 'puto respici ad initium lib. III ut pro II legendum est': tunc *H* *F* tunc *hui G* || erant *G* || 14 cata to siopomenon *F* || 15 matris deum est *F* || 18 cara caras *S* κάρας κατός vulgo || cara] caris *R* || 19 κεφαλη *M* κεφαλη *F* || 20 dicit *R* duxit *H* || ad lvcvs *supr. vers.* id est consecratus locus id est in summa religione *T* || 21. ut *om.* *Daniel* || 22 palumbes] ubi add. *Daniel* || feminum *F* || singulare iungitur . . . comitatus] sic locum constitui singulis aeneae quodam felix pecus aut duobus femininis pluralibus masculinum singulare que deico mitatus *I'* singulare iungit. Et Ite meae quondam felix peens, ubi duobus foemininis pluralibus neutrum singulare que dei comitatus* *Daniel*, quem *Masicius secutus est, nisi quod ite capellae post pecus addidit et que dei comitatus omissis neutrum singulare respondet scriptis* || 25 scholium ad qvo s. r. post quod est prius (v. 87) hab. *F* || ad qvo s. r. *supr. vers.* scilicet friges *T*

FEREBANT non addit qui, sed intellegimus Phrygas: item <III 106> centum urbes habitant magnas, id est Cretes. et bene arbores consecravit quibus immortalitatem petitura est.

86. NIGRANTI PICEA 'nigranti' umbrosa. et 'picea' arboris 5 genus est, unde pix desudat. harum autem secundum Plinium quinque sunt species, sicut etiam supra <VI 180> diximus.

87. HAS EGO non 'trabes', nam de acere naves non fiunt: unde melius arbores intellegimus, referentes ad piceas vel pinos. sane notandum trabes *cum dixisse de arboribus, cum non dicantur trabes,* 10 nisi iam caesae et compositae. abutitur ergo eo quod posterius est pro eo quod est prius. CLASSIS EGERET pro 'classe', genetivus pro ablativo. et iusta Aeneae petitio, et concedentis benignitas numinis exclusit piaculum: nam his remotis sacrilegium committeretur. ideo addidit 'laeta dedi'.

15 88. TIMOR ANXIVS aut perpetuum est timoris epitheton: aut certe verum timorem voluit significare, ut separaret ab eo qui ex cupiditate nascitur prosperorum, ut <V 137> exultantiaque haurit corda pavor pulsans.

89. SOLVE METVS id est meos.

20 91. PROSIT NOSTRIS IN MONTIBVS ORTAS bona brevitate detraxit et 'his' et 'esse'; nam plenum est 'prosit his ortas esse in montibus nostris': quod fecit elocutionis causa. sane hic ostendit quod supra arcem dixit pro monte. et bene 'ortas', ut sensum quendam navibus daret, verbum de origine commoda.

25 92. TORQVET QVI S. M. aut sustinet, aut nutu suo regit.

93. QVO FATA TRAHIS ostendit fata posse aliquatenus trahi, non tamen usquequaque. hinc enim dicit 'quo', id est ad quam rem. PETIS ISTIS id est pro istis; nam sic dicimus 'peto tibi', id est pro te. aut 'istis' utrum precibus, an navibus?

30 95. FAS HABEANT ius; nec enim possunt aeterna esse quae ab hominibus facta sunt: Horatius debemur morti nos nostraque. nam sicut animi facta inmortalia sunt, ita corporis pereunt: Sallu-

5 Plinium] nat. hist. XVI § 38 sqq. || 31 Horatius] a. p. 63 || 32 Sallustius] cf. Iug. 2, 2

1 addi *F* || 3 petura *F* || 7 acerte *H* || 8 pinus *F* cf. Neue Formenl. I² p. 515 || 9 eum . . . trabes *Servii* sint || trabes] non dici add. *M*, non add. *l* || 10 caesae] sint vulgo addituri || et diu compositae *l* || 11 genitivus *Daniel*: sed datiuus *F* || 17 prosperitate *L* prosperitatis *l* || 19 ad METVS supr. vers. scilicet meos *T* || 24 dare *F* || commodi *G*. fort. verbum de origine animantium commodavit || 25 regit om. *L* || 26 TRAHIS *H* VOCAS TRAHIS *F* || 29 istis utrum *Daniel*: sistis utrumque *F* || 31 nos om. *ARLH* (add. *l*) || 32 animae *LM* || ita . . . inmortalia sunt om. *LH* (add. *l*)

stius ceterum studia omnia nostra, sicuti anima, inmortalia sunt. CERTVSQVE INCERTA PERICVLA LVSTRET AENEAS *securus dubia temptet*. et hoc dicit: casibus licentiam haec petitio vult adi-
mere. nam Aeneas sorte qua homo est, navigationis debet timere
periculum: quod perit, si eius navibus aeternitas detur. 5

96. CVI TANTA DEO PERMISSA POTESTAS ‘cui’ ac si diceret
‘ne regi quidem deorum’. ‘permissa’ autem data, ut hoc possit
praestare.

97. DEFVNCTAE liberatae, ut <VI 83> o tandem magnis
pelagi defuncte periclis. PORTVSQVE TENEBVNT nautico usus 10
est verbo, cum de navibus diceret.

98. QVAECVMQVE hic ostendit aliquas esse perituras. EVASE-
RIT VNDIS de undis exierit, cum venerit ad eum locum, de quo
navigatura iam non sit. alii legunt ‘evaserit undas’; quod si est,
intelligimus ‘quaecumque evaserit undarum periculum’. 15

100. MORTALEM ERIPIAM FORMAM bene dixit ‘mortalem’: nec
enim potest fieri ut eadem res et mortalis sit et inmortalis; sed ut
sit inmortalis, ante est ut desinat esse mortalis.

101. QVALIS NEREIA DOTO non dixit ‘tales erunt’: sic supra
<II 223> qualis mugitus, fugit cum saucius aram taurus. 20

104. PER PICE TORRENTES ardentes: et est figmentum poeticum.

105. TOTVM NVTY TREMEFECIT OLYMPVM Homericum est μέγαν δ'
ἐλέλιξεν "Ολυμπον".

106. ADERAT PROMISSA DIES promissum tempus advenerat.

107. TVRNI INIVRIA scilicet, quam inferebat. et modo ‘iniuria’ 25
est ἀδίκημα, id est iniustitia. hinc est apud comicos iniurius qui
audet aliquid contra ordinem iuris. et bene ‘iniuria’, quia et contra
necessitatem fati, quod Troianos ad Italianam venire compulerat, et
contra rationem foederis bella commoverat. alii ‘iniuria’ violentia
accipiunt. 30

109. NOVA LVX hoc est repentina, id est nimbus deorum: quod

22 Homericum] II. I 530. cf. Macrob. Sat. V 13, 22 || 25 iniuria est in-
iustitia . . . iuris] exscr. Isid. or. V 26, 10

1 inmortalia sunt sicuti anima R || 2 ad CERTVS securus, ad INCERTA dubia
supr. vers. T || 3 licentia F || 4 qua] quia H || 7 ne regi H: nec regi ASRML
ne egri L nerigi F || permisso F || 13 cum venerit om. F || 14 nauigandum R
nauigatur H || undas . . . evaserit Servii sunt || 17 sed ut sit inmortatis Servii
sunt || 19 DOTA F CLOTO l || talis F || erunt] sed intellegendum est scilicet add. l ||
23 ΕΛΕΙΖΕΝ ΟΑΙΜΟΝ F || 24 schol. ad ADERAT P. D. om. F || 26 ΔΙΚΗΜΑ A ΔΙΚΗΜΑ H
ΔΙΚΗΜΑ M || 27 quia] om. ASR LH, nam Stephanus || 28 fati RM: faci ASLH ||
fati quod Troianos Commelinus: factque troianos F fas ēē q; troianos G fati
Troianos Daniel || compulerant F || 29 rectionem F

ipse paulo post dicit. *in secundo* <616> *nimbo effulgens. et hic 'lux' proprie, aliter postea* <728> *continuo nova lux oculis effulsit.*

110. *NIMBVS lumen, quod capita deorum ambit.*

113. NE TREPIDATE pro 'ne festinetis'. et per hoc significatur 5 ideo ad navium defensionem egressos non esse Troianos, quia numen vetavit.

115. *QVAM SACRAS DABITVR PINVS fabula talis est: Attis, puer speciosus, cum matris magnae praeesset sacris, a rege civitatis suae adamatus est; sed cum intellegereret vim sibi a rege instare, clam in 10 silvas profugit. cum ergo inventus vim sibi videret inferri, verenda stupratoris abscidit, qui moriens eandem ipsam partem corporis puero abscidit. quem semianimum sub pinu latenter cum invenissent antistites matris magnae, perlatum in templum deae frustra conati reficere, defunctum sepelierunt. cuius ut perpetua maneret memoria, mater 15 magna instituit, ut quotannis in sacris suis plangeretur, pinumque arborem, sub qua iacuerat, tutelae suae adscripsit, et effecit ut cultores sui viriles sibi partes amputarent, qui archigalli appellantur:*

116. ITE DEAE PELAGI alii hucusque volunt matrem deum locutam: prope enim videtur absurdum ipsam indicare quae sit, cum iam 20 nymphis et audientibus utique et videntibus dicat. alii iungunt 'genetrix iubet': et putatur melius, quia postea ait <X 220> quas alma Cybebe numen habere maris nymphasque e navibus esse iuserat.

121. OBSTIPVERE ANIMI RVTVLIS hoc est Rutulorum; datus pro 25 genetivo. OBSTIPVERE RVTVLI timuerunt ergo Rutuli, timuit Messapus, numinis marini filius, qui utique fiducia patris et sui nihil ex mari timere debuerit, vel certe <VII 692> quem neque fas igni cuiquam nec sternere ferro; timuit Tiberis. per hos autem gradus, id est Rutuli, Messapus, amnis, maior Turni designatur audacia. tale 30 est et in quarto <529> at non infelix animi Phoenissa.

122. ET AMNIS RAVCA SONANS licet antiquitas habuerit 'hic' et 'haec amnis', melius tamen est accipere 'rauca sonans' pro 'rauce', quam 'rauca amnis'.

4 NE TREPIDATE pro ne festinetis] cf. Non. p. 408, 5 M.

1 effulgens] . . . legens F (*quinq[ue] fere litterarum spatio relicto*) legen G || 3 abyt F, ambit Daniel, qui addidit ut saepe dixi: *quod nescio unde petitum sit* || 6 uetuit RF || 8 a rege Daniel: a gere F || 9 a rege . . . vim sibi om. G || clam] quasdam Daniel || 11 ipsa paritem G || 12 semanimem G || antistes F, corr. Daniel || 15 quodannis F || 17 ampotarent F || appellantur G || 19 eum iam nemphus F, corr. Daniel || 21 quia Daniel: que F || 26 fiducia F || et haud scio an secludendum sit || nihil et mari F, corr. Daniel || 27 fas] stas F || 28 timuit] etiam add. Daniel || 29 Messapi Daniel || amius F || talis F

123. REVOCATQVE PEDEM TIBERINVS AB ALTO nunc ipsum deum territum dixit: supra, undas fuisse perterritas et in se repressas.

124. *AVDACI TVRNO ecce ubi confirmat epitheton, quod Turno semper inponit. et hoc colore futuram orationem ostendit.*

125. ANIMOS TOLLIT DICTIS magnanimitatem suam, *quia ipse non terreatur*, conprobant dictis. tale est et illud e contrario <VIII 223> turbatumque oculis. *potest tamen accipi, eorum animos tollit, qui erant territi: et hinc 'increpat'.*

126. TROIANOS HAECA MONSTRA PETVNT *id est appetunt, hoc est ad Troianorum pertinet damnum*, ut <I 717> reginam petit. 10 IVPPITER IPSE scilicet qui omnibus praestare consuevit: unde et Iuppiter dictus est, quasi iuvans pater. ergo 'auxilium solitum' non circa Troianos accipimus, sed quod ipse omnibus praestare consuevit. *alii 'auxilium solitum' auxilium fugae accipiunt.*

127. NON TELA NEQVE IGNES EXSPECTANT RVTYLOS non ex- 15 pectant Troiani ut Rutulorum telis aut ignibus pereant, qui iam navium amissione perierunt.

128. MARIA INVIA TEVCRIS color est: nam rem quam pro se Troiani putabant, in contrarium vertit, dicens navigationis et fugae auxilium perdidisse Troianos, quos constat pro felicitate habuisse 20 navigationis vitare discrimina.

129. *RERV M PARS ALTERA ADEMPTA id est naturae rerum. RERVM PARS ALTERA DEMPTA humanae enim naturae duo elementa concessa sunt, mare et terra.*

131. NIL ME FATALIA TERRENT *nihil pro 'non'*. et tacitis o- 25 currit quaestionibus, dicens: si fataliter se ad Italiam venisse dicunt, iam venerunt, completa sunt fata. et callide tacuit quod erat fatale: Troiani enim dicebant Italiae sibi regna deberi. et est oratorium quaestiones ita proponere, ut facile solutionis sortiantur eventum.

11 scilicet . . . iuvans pater] cf. Gell. V 12, 4; Isid. or. VIII 11, 34 || 25 Nihil pro non] cf. Don. ad Ter. Eun. IV 5, 9

1 ad REVOCATQVE p. *supr. vers.* cum proprie animantium sit reuocare pedem notandum est quod sua auctoritate fluminorum posse dici ostendit virgilius *T* || deum territum] tieum eritum *F* || 2 *supra*] cf. VIII 240 || 4 et hoc loco refutram *F*, corr. *Commelinus* || 6 dictum *R* || de contrario *ASF* || 7 ad *VLTRO ANIMOS* t. *supr. vers.* potest accipi quod eorum attollat animos qui erant territi *T* || 8 hinc *Daniel*: ins *F* || 9 appetunt] contra troianos *supr. vers.* add. *l* || hoc est . . . *damnum non debuerunt cum Servianis coniungi* || 10 ut reginam petit *om. F*, reginam petit post adipent *hab. G* || 13 quod *om. L* || 14 ad *AVXILIVM* s. *supr. vers.* quidam intellegunt auxilium solitum auxilium fugae *T* || 16 ignibus aut telis *F* || quia nauium *L* (corr. *l*) || 17 periérunt *om. LII* (add. *l*) || 20 habuisse] quod iam habebant finem nangandi *supr. vers.* add. *l* || 23 naturae] vectrae *Buherius* || 25 et *Daniel*: ut *F* || 27 sunt *om. AS* (add. *s*) || 28 dicunt *LII* (dicebant *l*) || oratorum *AM* || 29 facilem *F*

132. SI QVA PHRYGES PRAE SE IACTANT 'iactant', quasi et ista configant. aut 'prae se iactant' prae se ferunt.

133. TETIGERE QVOD ARVA quaestio est, an superare possint qui sorte venerint. et, sicut supra dictum est, per concessionem argumentatur: 5 etiam si vera sint quae iactant, tamen iam completa sunt 'tetigere quod arva fertilis Ausoniae Troes'.

134. SVNT ET MEA CONTRA FATA MIHI hoc falsum est quod dicit Turnus. sed in arte rhetorica tunc nobis conceditur uti mendacio, eum redarguere nullus potest, ut hoc loco est: quis enim 10 vere potest scire, Turno data sint, necne, responsa? sane quia scit falsum esse quod dixit, argumentis probare dicta contendit, dicens esse sceleratam gentem, raptam sibi coniugem: in quo facto utitur Graecorum exemplo, 'qui rapta Helena gentem delevere Trojanam.'

136. CONIVGE PRAEERPTA invidiose sponsam coniugem vocat.
15 NEC SOLOS TANGIT ATRIDAS ISTE DOLOR cur non in similitudine criminis sit poenae similitudo? si culpa repetitur, supplicia quoque geminentur.

138. PERIISSE SEMEL SATIS EST quasi obiectio est, ut si dicatur: sed periisse semel satis est, immo vero semel satis fuit eos peccasse: ex quo 20 colligitur quotiens peccaverunt, totiens eos perire debere.

139. PENITVS MODO NON GENVS OMNE PEROSOS FEMINEVM modo omne genus femineum non eos penitus perosos decebat, propter quod ante perierunt. locutus est autem figurate.

140. MEDII FIDVCIA VALLI quod inter Trojanos Rutulosque sit me-
25 dium. et bene de muris nihil dixit.

141. FOSSARVMQVE MORAE non tutela, sed mortis dilatio.

142. AN NON VIDERVNT legitur et 'at non viderunt': si 'an non', absolutum est; si 'at non', inceptiva est particula, ad ornatum pertinens: Horatius at o deorum quidquid in caelo regit. tale

29 Horatius] epod. V 1. cf. Don. ad Ter. Andr. IV 1, 42

2 fingant RH fingunt L (configunt l) confringant F || aut Daniel: eam F || prae se ferunt Masvicius: praeferunt F || 3 ad v. 133 in marg. per concessionem argumentatur hoc loco quasi dicat etiamsi uera sint quae iactant iam completa sunt T || possent F, corrixi || 5 sunt F || 9 in hoc loco Fl || est om. F || 10 vere om. F || Turno data sint] si turno uere data sint F || Turno] cur non H || sunt AL (sint al) || 11 dixit] loquitur F || 12 sceleratam esse R || ob raptam Fabricius || ucitur H iac' F || 13 ob raptam helenam F || 14 vocat] dixit R || 15 similitudinem HF || 18 ad PERIISSE supr. vers. quasi obiectio est haec T || 19 et quo F, corr. Daniel || 21 modo] ita inquit sunt mulieris causa uexati ut detestari deberent etiam nomen femineum supr. vers. add. l || 22 perosos esse vulgo || dicebat ASL (corr. l) oportebat F || 24 ad MEDII r. v. supr. vers. quod inter troianos et rutulos erat medium T || intra F || 26 quasi non tutela Fabricius || 27 VIDEBVNT A || ad non F || 29 caelo est regit M

est <VII 363> at non sic Phrygius penetrat Lacedaemona pastor. et est exemplum a maiore ad minus, hoc est: at, credo, non viderunt Neptuni manu fabricata moenia conflagrasse, ut fiduciam vitac in exiguo (vallo) et parva fossa habeant.

144. *LECTI FERRO* utrum ‘ad ferrum lecti’, an potius ‘acie lecti’,⁵ ut si dixisset ‘virtute lecti’. *VALLVM* historice locutus est. vallum autem dicitur ipsa munitio; nam valli fustes sunt, quibus vallum munitur: ipse de sustentaculis vitium primus vallos sub tecta referto.

145. *TREPIDANTIA CASTRA* ut <13> turbata arripe castra. 10

146. *NON ARMIS MIHI VVLCANI* bene arma generaliter dixit: nam et ipse habuit a Vulcano, sed solum gladium, ut <XII 90> ensem, quem Dauno ignipotens deus ipse parenti fecerat et Stygia carentem tinixerat unda. per hoc autem quasi latenter dicit se Achille esse meliorem, qui se Troianos etiam sine divinis 15 armis superare posse confidit.

147. *ADDANT SE PROTINVS OMNES* ne timere videatur auxilio- rum multitudinem, dicit incrementa esse victoriae. *quidam ‘protinus’ hic pro ‘licet’ accipiunt.*

151. *LVCE PALAM* propter tenebras et furta inertia. *vcl ‘luce’,*²⁰ *quod Ilium nocte captum est: ‘palam’, quia insidiis.*

153. *QVOS DISTVLIT HECTOR* bene solius Hectoris facta est commemoratio, ut ostendatur perisse *eum*, qui potuit esse terrori: per quod vult Aenean nihil fortiter in bello fecisse Troiano. *et satis Hectori dedit, quasi plus esset differre, quam vincere.* 25

154. *MELIOR QVONIAM PARS ACTA DIEI* id est maior et prima. *an quoniam diei hoc optimum, quod matutinum?*

155. *BENE GESTIS CORPORA REBV*s in eo tantum, quod hostes

6 vallum . . . munitur] cf. Isid. or. XV 9, 2 || 8 primus] georg. II 409 ||.
27 an quoniam . . . matutinum] cf. Non. p. 2, 14 M.

2 *supr. v. 142* argumentum a maiore ad minus siue a specie quia quod semel potuerunt ipsi greci facere possunt et alii *T* || 3 *nectani G* || conflagras- set *F*, corr. *Daniel* || 4 *vallo add. Musvicius.* in exigua et parva f. h. *Comme- linus* || 5 *acie lecti Daniel:* ac relieti *F malim ‘a me lecti’* || 7 autem *Daniel:* aut *F* || 10 *arripere F* || 14 *haec F* || 17 *ad ADDANT s. p. o. supr. vers.* pro qua- litate materiae deprimit omnia. et in hoc loco protinus quidam intellegunt pro licet *T* (pro . . . omnia *Tiberii Donati sunt*) || 20 *inertia]* quia noctu captum est ilium *supr. vers. add. l* || *ad LVCE p. supr. vers.* quia nocte ilium captum est propterea dicit luce et palam quia per insidias captum est *T* || 23 perisse *RLHF:* ipse *ASMI* || 24 et satis . . . vincere post Troiano *collocavi*, post terrori *habet F* || 27 diei *F. Schoellius:* dici *F* dicit *Daniel* an quoniam dicitur hoc *e. q. s. ego*

non ausi sunt egredi: nam nihil egerant. ergo hortativa est oratio ad socios, ut audaciores esse debeant, cum videant se timeri.

156. *PROCVRATI verbum compositum, id est curate.* PVGNAM SPERATE PARARI scilicet contra Troianos, non a Troianis, ne vi deatur contra supra dicta omnia nunc sociis inferre terrorem. ergo *a me parari sperate, id est pugnaturos vos scitote, licet hostes muris se teneant, ut <XI 18> arma parate animis et spe praesumite bellum.*

157. VIGILVM EXCVBIIS excubiae diurnae sunt, vigiliae nocturnae.
160. CENTENI QVEMQVE SECVTI centurionum scilicet, ex more Romanae militiae: nam ex numero militum qui eos sequuntur, gradus dignitatis apparat.

161. *PVRPVREIS CRISTIS IVVENES hic versus per figuratum ablativum prolatus est.*

162. *VARIANTQVE VICES ut invicem potent.*

163. *INDVLGENT VINO ablativus casus est, et deest 'sibi', ni figuratum est.* *INDVLGENT VINO] ex fiducia scilicet: sequitur <186> cernis quae Rutulos habeat fiducia.* VERTVNT CRATERAS AENOS potantes exhaustiunt. et est hemistichium Ennianum.

20 164. *CVSTODIA nomen ambiguum, sed modo 'quae custodit'.*

166. *E VALLO pro muro.* *ARMIS ALTA TENENT bona elocutio, id est armati tenent alta, hoc est muros.* 'tenent' autem custodiunt.

167. TREPIDI FORMIDINE festini per formidinem: nam non est iteratio.

25 168. *EXPLORANT confirmant.* PONTESQVE qui fiunt in muris angustioribus, ut sit facilior transitus ad divisas muri partes. PROPVGNACVLA pilas murorum.

⁹ excubiae . . . nocturnae] cf. Isid. or. IX 3, 42 || 19 Ennianum] ann. v. 502 Vahl.

1 egredi] Homeri est (*Il.* II 381) *νῦν δ' ἔρχεσθ' ἐπὶ δεῖπνον ἵνα ξυράγωμεν* *ἄρην add.* *D* || *egerent F* || *ortatiua F* || 2 *sotios G* || *andatores F* || *timere G* || 4 *PARATI ASL* || 5 *omina Masvicius* || *sociis (sotios M)* *inferre terrorem MF:* *socios inferuorem ASH* *sotios putare inferiores R* *sotios inferre terrorem L,* *sed re terrorem in ras. l* || *terrorem]* sperate autem dixit quia cupidos eos ostendit pugnae et uictoriae, ut uiros fortes add. *D* || 6 *a me pararis parat F, corr. Daniel* || 9 *nocturnae sunt M* || 10 *more om. RLH (in ras. scr. l)* || 11 *romana militia R* || 12 *apparet]* unde et milites dicti a mille et tribuni militum dicti sunt *χιλίαρχοι add. D* || 13 *PVRPVREI Daniel* || 15 *ut . . . potent] vices stationum Commelinus, quem Masvicius et Burnamus secuti sunt.* || 17 *cernis]* om. *Daniel,* *enim Masvicius* || 19 *emisthium L emisthicum II emistichium reliqui* || 20 *ad CVSTODIA s. v. quae custodiebat T* || 21 *ad E VALLO s. v. de muro, ad ET ARMIS s. v. bona est elocutio id est armati custodiebant alta id est muros, ad TENENT s. v. custodiunt T* || *pro] e Daniel* || *bone locutio (locutio G) F* || 22 *tenant om. G* || *aut G* || 25 *ad EXPLORANT s. v. attentius obseruant T* || 27 *pilas]* om. *L (add. l), pinnas F'*

171. RECTORES IVVENVM legitur et 'iuveni': si 'iuveni', Ascanio; si 'iuvenum', magistros militum accipe.

172. SORTITA PERICLVM aut sorte divisa ad defensionem pericli: *aut par timens periculum, quod quisque experiretur.*

173. QVOD CVIQVE TVENDVM EST exerceat unusquisque vices ad id quod accipit tuendum.

175. IDA VENATRIX a plerisque Ida mater Nisi accipitur, quia dixit 'venatrix': nam si montem volueris accipere, abusive Idam venatricem dictam intellege, pro 'venationibus abundantem': nam 'venatrix' est proprie quae venatur, non quae venationibus abundat. ¹⁰ *aut 'venatrix' pro his qui in ea venantur, ut domitrixque Epidaurus equorum.*

176. IACVLO CELEREM bene inducit Nisum optimum esse iaculatorum, et hanc praemittit armorum peritiam, qua plurimum poterit in Euryali defensione. ¹⁵

178. TROIANA NEQVE INDVIT ARMA hoc est qui nondum bellcosa arma induerat, id est acceperat. et hoc dicit: pulcher quidem erat, sed nondum bellaudi peritus.

179. PRIMA IVVENTA num prima lanugine? INTONSA hoc ad sua tempora rettulit; alioquin heroes non tondebantur. ²⁰

180. AMOR VNVS ERAT id est eodem studio flagrabant. PARITERQVE IN BELLA RVEBANT aut simul, aut similiter et pari virtute, id est aequae fortes erant.

182. DINE HVNC ARDOREM MENTIBVS ADDVNT EVRYALE AN S. C. D. F. D. C. apud Plotinum philosophum et alios quaeritur, utrum mentis nostrae acies per se ad cupiditates et consilia moveatur, an impulsu alicuius numinis? et primo dixerunt, mentes humanas moveri sua sponte; deprehenderunt tamen ad omnia honesta impellinos genio et numine quodam familiari, quod nobis nascentibus datur, prava vero nostra mente nos cupere et desiderare: nec enim potest ³⁰

¹¹ domitrixque] georg. III 44 || 21 PARITER similiter] cf. Don. ad Ter. Eun. I 2, 12 || 25 apud Plotinum e. q. s.] exscr. mythogr. III 6, 19

1 iuuenis RF || si iuueni] si iuuenis R, om. MF || ascanium RF || 3 diuisi L diuise H || 4 ad SORTITA p. s. v. id est par timens periculum . . . experiretur T || aut parturiens periculum F || 5 TVENDI A TVENDO F || est om. AHF || 8 Idam] id est AS (del. a) || 11 hiis F || 14 qua ex quia L || poterit om. AS, potuerit M || 15 defensionem R defensionem L (corr. l) || 16 TROIANA NEC RF TROIANAQVE L TROIANEQVE H || 19 ad INTONSA i. definit tempus aetatis. lanugine id est primam lanuginem barbae tunc emittebat T (definit tempus aetatis Tib. Donati sunt. id est . . . emittebat is scripsit qui Tironianis notis utebatur) || 20 rectulit F || 21 ad AMOR v. e. s. v. id est . . . flagrabant, ad PARITERQVE i. b. r. aut simul . . . erant, ruebant cum impetu se effundebant T || eodem T: eorum F || 22 et] aut T || id est om. T || 25 plotinam F || 27 duxerunt S || 30 proba F (prava man. rec.)

fieri ut prava numinum voluntate cupiamus, quibus nihil malum constat placere. unde nunc hic ortus est sensus: hoc enim dicit Nisus: o Euryale, dine nostris mentibus cupiditates iniciunt et desideria, an deus fit ipsa mentis cupiditas? MENTIBVS vero ADDVNT
 5 bene *dixit* 'addunt': nam animus sui natura prudens est, sed ei additur ut aliquid inpatienter desideret. non nulli tamen inter cupiditatem et cupidinem hanc differentiam esse volunt, ut masculino genere Cupidinem deum ipsum, id est τὸν Ἔρωτα significemus, feminino cupiditatem: quamvis hoc auctores plerumque confundunt.

- 10 183. DIRA magna.
 184. ALIQVID MAGNVM scilicet per hostes transitum.
 185. AGITAT molitur. QVIETE modo otio, non somno; nam in vigiliis fuerat collocatus. qui enim custos est de insomnio suo queri non potest.
 15 186. CERNIS QVAE RVTLOS HABEAT FIDVCIA RERVVM ipsius desiderii vult esse rationabiles causas, ne vanum mens agitare videatur: nam et neglegentia hostium per fiduciam nimiam ostenditur, et occasio dabatur aliquid strenue gerendi.
 187. SOMNO VINOQVE SEPVLTI alterum pendet ex altero. et
 20 'sepulti' quasi sine pulsu et nihil sentientes.
 188. RORRO hortantis est: aut num coniunctio expletiva?
 189. QVID DVBITEM id est cogitem: omnis enim cogitatio in dubitatione est ante sententiam.
 190. POPVLVSQVE PATRESQVE transfert in Troianos Romanam
 25 consuetudinem, ut solet plerumque: prius enim iubebat aliquid populus, postea confirmabat senatus.
 191. REPORTENT portent: nam 're' vacat. aut † ab eo reportare.
 192. SI TIBI QVAE POSCO PROMITTVNT poscere est secundum
 Varronem quotiens aliquid pro merito nostro deposcimus, petere
 30 vero est cum aliquid humiliter et cum precibus postulamus. et bene quod Euryalum nolit ducere latenter ostendit: nam ideo adiecit 'mihi facti fama sat est'.

20 sepulti . . . sentientes] cf. Isid. or. X 262; XI 2, 37; diff. verb. 522 ||
 21 rorro . . . expletiva] cf. Don. ad Ter. Andr. I 5, 43 et III 4, 17 || 28 poscere . . . postulamus] cf. Don. ad Ter. Andr. II 5, 11

1 proba *F* || capiamus *S* || 4 ipse *ASLH* (*corr. al*) || 6 desideret] desideraret *F*. quasi praeter eius naturam adjunctum ex altero *add. D* || non nulli . . . confundunt post magna (*v. 183*) *colloc. Daniel* || cupiditatem *F* (*cupiditatem G*) || 8 οὐεὶς ΚΠΩΕΑ *F* || 16 uidetur *F* || 17 fudatiam *F* fidutiam *G* || 19 SEPVLTI] om. *ALH*, s. *M* || 23 sentiam *L* (id est deliberationem *supr. scr. l*) || 26 post *AS* || 27 uacant *M* || aut ab eo quod est reportare *Daniel* ant pro eo quod est adportare *coni. Burmannus coll. Scrvii ad VII 167 scholio*. fortasse aut ab eo (*i. e. ab Aenea*) reportent || 28 est secundum] enim est sciendum *L* || 30 uere *H* || est om. *S* || cum ante precibus om. *F* || 31 dicere *ASM*

193. *SVB ILLO pro 'ex illo': praepositionem mutavit.*

194. *MOENIA PALLANTEA ubi nunc credit esse Aenean.*

196. *ARDENTEM modo ardente, ut <IV 101> ardet amans Dido:*

an festinantem? ut <I 423> instant ardentes Tyrii: an cupiditate caedis flagrantem? ut <XII 71> ardet in arma magis: an propter 5 illud quod ipse dicit 'dine hunc ardorem mentibus addunt' et deinde 'aut pugnam aut aliquid iamdudum invadere magnum'.

197. *SVMMIS ADIVNGERE REBVIS 'summum' et extremum dicimus et laudabile. bene ergo in re dubia sermone usus est dubio; nam hoc dicit: non debes me nec a tua gloria nec a periculis 10 segregare.*

199. *GENITOR BELLIS ADSVETVS ipse puer est neendum probatus: unde se et a belli temporibus et a patris virtute commendat.*

200. *ARGOLICVM TERROREM quem Graeci inferebant. TROLAE-
QUE LABORES bene κατὰ τὸ σιωπώμενον annos Euryali ostendit: nam 15
si a coepto Troiano bello, quod decennium tenuit, septem anni erroris
addantur, anni vix decem et septem sunt. est ergo actas paene ad
bellum inhabilis; sed exercitium ostenditur, quod inter bella nutritus est.*

201. *SVBLATVM susceptum.*

202. *MAGNANIMVM AENEAN (ET FATA EXTREMA SECVTVS) ideo secutus, 20
non ut vitae studeam, sed gloriae.*

203. *EST HIC EST ANIMVS 'hic' potest esse et adverbium de-
monstrantis, ut sit 'est hic', id est in meo pectore. potest et sic
accipi, ut dicas: est hic animus lucis contemptor, hoc est iste ani-
mus. ergo 'hic' et produci potest et corripi.*

204. *ISTVM QVI VITA BENE CREDAT EMI QVO TENDIS HONOREM
qui istum honorem, quo tendis, id est ad quem niteris, libenter
emat vita, id est vitae pretio.*

205. *NIL TALE VEREBAR quale tu suspicaris.*

206. *NON distinguendum, ut initium iuris iurandi sit 'ita me refe- 30
rat'. REFERAT TIBI MAGNVS OVANTEM IVPPITER mire ius iurandum con-*

⁸ sumnum . . . laudabile] cf. Non. p. 401, 33 M. || 19 SVBLATVM susceptum]
cf. Non. p. 316, 28 M.

1 ad svb s. v. ex T || 2 aencā esse AS || 3 ad ARDENTEM A. A. s. v. aut re-
uera ardenti aut festinante aut cupiditate caedis flagrantem aut propter
illud dixit diine hunc ardorem et reliqua T || ut Daniel: aut ut F aut G ||
4 cupiditateG || 5 caedi F || 6 dicat Daniel || diue] ne F || 8 aut extremum F ||
9 in rebus dubiis F || 13 a belli temporibus F: ab illis temporibus Serviani
libri || 15 cata to siopomenon F || euriali F || 16 a coepto Daniel: accepto F
deciduum F || 20 ad FATA EXTREMA SECVTVS s. v. scilicet ut non studeam uitiae
sed gloriae T || 28 vitae om. AS || 30 ad NON s. v. hic est separandum ut ini-
tium sit iurandi ita me T || 31 mireus iurandum G